Дело № 1 - 388/2019

54RS0025-01-2019-001269-67 

Поступило в суд 30.08.2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 год г. Куйбышев, Новосибирская область

Куйбышевский районный суд Новосибирской области 

в составе:

председательствующего судьи Коноваловой Е.Г.

при секретаре Никоновой Н.А.

с участием: 

государственного обвинителя Чичулиной И.Г.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Мацкевича В.И.,

представившего ордер №, удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 22 часов, точное время установить не представилось возможным, ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где руками умышленно нарвал верхушечные части и листья дикой конопли, произраставшей на данном участке местности, сложил их в принесенный с собой для этой цели полиэтиленовый пакет, после чего принес его в неустановленное место на берегу реки Омь. 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 22 часов точное время установить не представилось возможным, находясь в неустановленном месте на 

<

адрес>, с помощью 

<

данные изъяты>, умышленно, незаконно, без цели сбыта изготовил и хранил при себе смесь общей массой 1,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,4 грамма в значительном размере.

Оставшиеся верхушечные части и листья дикой конопли ФИО1 сложил в другой полиэтиленовый пакет, и таким способом умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма, что является крупным размером.

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно и незаконно, храня вышеуказанную незаконно приобретенную им без цели сбыта смесь общей массой 1,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1, 4 грамма в значительном размере и наркотическое средство каннабис «марихуана», общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма, в крупном размере непосредственно при себе, пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции, и незаконно приобретённые им и незаконно хранящиеся у него без цели сбыта: наркотическое средство каннабис «марихуана», общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма, в крупном размере и смесь общей массой 1,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,4 грамма в значительном размере, у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался. 

Из исследованных в суде показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, при этом в присутствии защитника (л.д. 129-132, 159-161), следует, что вину в совершении данного преступления он также признавал полностью и пояснял, в частности, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 21-22 часов, ему захотелось покурить коноплю, решил прогуляться по городу, надеялся, что найдет заросли этого растения; по пути в каком-то киоске купил полиэтиленовый пакет; кроме того, при себе у него была сумка, в которой находилась металлическая чашка (миска) и бутылка с ацетоном, он это взял с собой из дома, так как планировал изготовить наркотическое средство; дошел до школы №, за территорией увидел кусты дикой конопли; в принесенный с собой пакет руками нарвал части растения конопля, заполнил пакет и пошел на берег реки; там на разведённом огне в металлической чашке, с помощью конопли, ацетона и табака изготовил масляное вещество, которое закрутил в сигарету и употребил в виде курения; пустую чашку с остатками этого вещества сложил в полиэтиленовый пакет, остатки конопли находились во втором полиэтиленовом пакете, их взял с собой, планировал отнести домой, решил, что оставшуюся коноплю употребит в следующий раз; домой пошел также через двор школы, по дороге был задержан сотрудниками полиции; затем, приехала следственная группа, с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты полиэтиленовые пакеты, в которых находилась чашка и части растения конопля; в дежурной части, в присутствии двух понятых, были изъяты смывы с рук, прошел освидетельствование, в результате чего был установлен факт употребления каннобиноидов; с его участием был осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ около 21-22 часов, собирал коноплю, составлен протокол. 

Приведенные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Исследовав материалы дела, выслушав допрошенных в судебном заседании лиц, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконных изготовлении, приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, установленной следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 в суде усматривается, что они состоят в должностях полицейских ОВ ППСП МО МВД России «Куйбышевский»; ДД.ММ.ГГГГ несли совместную службу в составе пешего патруля №; примерно в период с 23 часов до 23 часов 50 минут поступил вызов пройти на территорию 

<

адрес>; придя на место, на территории школы увидели трёх парней, один из которых был ФИО1; приблизившись, почувствовали характерный запах растения конопля; у ФИО1 в руках было два полиэтиленовых пакета, в одном находилась металлическая чашка, а во втором - части растения конопля; на место была вызвана следственно-оперативная группа; в присутствии двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 2 полиэтиленовых пакета у ФИО1, был составлен протокол; ФИО1 доставили в дежурную часть, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр; были изъяты смывы с рук; в ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятую у него коноплю нарвал для личного употребления на 

<

адрес>, 

<

адрес>; кроме того, ФИО1 был освидетельствован; установлен факт употребления им каннобиноидов. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 4, в 23 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции было задержано трое мужчин на территории школы № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у которых при себе находились полимерные пакеты черного цвета; в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета, в частности, в пакете № находилась металлическая чашка, в пакете №-вещество растительного происхождения, которые принадлежали ФИО1; данные полимерные пакеты были изъяты; по поводу изъятого ФИО1 пояснил, что нарвал коноплю в полимерный пакет за территорией школы по 

<

адрес>, 

<

адрес>, затем направился на берег 

<

адрес>, где в металлической чашке при помощи конопли и ацетона приготовил наркотическое средство, данный наркотик смешал с табаком и употребил путем выкуривания, а часть конопли оставил для дальнейшего употребления; в связи с чем усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

В соответствии с рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России «Куйбышевский» Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 5, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с мл.сержантом полиции ФИО3 в 23 часа 50 минут был выявлен и задержан по адресу: 

<

адрес> - на территории школы №, ФИО1, у которого при себе находился полиэтиленовый пакет с частями растения конопля и пакет с металлической чашкой с запахом растворителя и маслами дикорастущей конопли. На место была вызвана следственно-оперативная группа, после чего указанный гражданин был доставлен в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» для дальнейшего разбирательства. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 25-27, с участием, в том числе, ФИО1, осмотрен участок местности, 

<

адрес>; в ходе осмотра было обнаружено и изъято 4 полимерных пакета, в том числе, в пакете № находилась металлическая миска белого цвета, на краях которой просматривалось вещество растительного происхождения; в пакете № - вещество растительного происхождения, которые, как пояснил участвовавший при осмотре ФИО1, принадлежат ему.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 28-30, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес>; со слов ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов на данном участке местности руками нарвал верхушечные части и листья произраставшей там дикой конопли для личного употребления в виде курения как наркотическое средство. 

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 22, у ФИО1 изъяты: контрольный ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью; смывы с правой и левой руки ФИО1 на ватных тампонах, смоченных спиртосодержащей жидкостью; при этом, ФИО1 пояснил, что нарвал дикорастущую коноплю для личного употребления в виде курения у 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 80-82, установлено, что вещество, содержащееся на внутренней поверхности металлической миски, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, является смесью общей массой 1,6 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,4 грамма; способом, указанным ФИО1, возможно изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 84-86, вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности 6x6 в 70 метрах от школы № в северо-восточном направлении, расположенном по адресу: 

<

адрес> упакованное в полимерный пакет №, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 88-90, на смывах с рук, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинол действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему на л.д. 142-144, осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены биркой с оттиском печати синего цвета «МВД России * ГУ МВД России по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр * 28», на бирке имеется пояснительная надпись: «вещественные доказательства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника (дислокация 

<

адрес>) 3 межрайонного отдела (дислокация 

<

адрес>) ЭКЦ ГУМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции ФИО4, подпись»; упаковка повреждений не имеет, пакет не вскрывался.

Кроме того, осмотрен полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены биркой с оттиском печати синего цвета «МВД России * ГУ МВД России по 

<

адрес> * Экспертно-криминалистический центр * 28», на бирке имеется пояснительная надпись: «вещественные доказательства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника (дислокация 

<

адрес>) 3 межрайонного отдела (дислокация 

<

адрес>) ЭКЦ ГУМВД России по 

<

адрес> подполковник полиции ФИО4, подпись»; упаковка повреждений не имеет, пакет также не вскрывался. 

В соответствии с результатом обследования на наличие наркотических средств ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 45, зафиксирован факт употребления им каннобиноидов. 

Оценивая все приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они не противоречат друг другу, согласуются между собой, являются взаимодополняемыми и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

Суд считает, что все приведенные в приговоре доказательства, бесспорно свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО1 совершил вышеуказанное преступление и являются, в своей совокупности, достаточными для постановления в его отношении обвинительного приговора. 

Суд считает, что в ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел на незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта, то есть для личного употребления, наркотических средств, с целью реализации которого, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 до 22 часов пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где для личного употребления умышленно и незаконно вначале руками нарвал верхушечные части и листья дикой конопли, произраставшей на данном участке местности, сложил их в принесенный с собой для этой цели полиэтиленовый пакет, после чего принес его в неустановленное место на 

<

адрес>; затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 до 22 часов, находясь в неустановленном месте на 

<

адрес>, с помощью 

<

данные изъяты>, умышленно, незаконно, без цели сбыта изготовил и хранил при себе смесь общей массой 1,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,4 грамма в значительном размере; затем, храня вышеуказанные незаконно приобретенные им без цели сбыта: смесь общей массой 1,6 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1, 4 грамма в значительном размере и наркотическое средство каннабис «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма, в крупном размере, непосредственно при себе, пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции, и незаконно приобретённые им и незаконно хранящиеся у него без цели сбыта наркотическое средство каннабис «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 175,1 грамма, в крупном размере и смесь общей массой 1,6 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,4 грамма в значительном размере, у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут.

Таким образом, ФИО1 умышленно и незаконно изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие постоянного места жительства и 1 малолетнего ребенка, отсутствие судимостей, наличие заболевания. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом обсуждалась возможность назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), а также возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако, с учетом конкретных обстоятельств дела и обстоятельств, при которых было совершено преступление; с учетом всех данных о личности подсудимого в совокупности и мотива совершенного им преступления; несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающего обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости, суд не находит для этого оснований. 

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса; судом в качестве смягчающего обстоятельства признано активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поэтому ФИО1 следует назначить наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом совокупности смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, с учетом того, что тяжких последствий от действий ФИО1 не наступило, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и таковое ему следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, а также без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом имущественного положения ФИО5 и того, что дело рассмотрено в общем порядке по инициативе государственного обвинителя, ФИО1 следует освободить от уплаты судебных издержек. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде трёх лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком один год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в данный орган для регистрации 1 раз в месяц в установленный данным органом день.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: металлическую эмалированную чашку; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,3 грамма на марлевом тампоне; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 173, 1 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Новосибирский областной суд.

Председательствующий: